2017

PHILOSOPHY — HONOURS

Second Paper

Full Marks - 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

১ নং প্রশ্ন আবশ্যিক এবং প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্তত একটি প্রশ্ন নিয়ে আরও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

১০। ব্যানিরাপক্ষর বলতে উলোক ভারতীয় প্রেক্ষা

১। যে-কোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

- (ক) সংবেদনের ক্ষেত্রকে সংগঠিত করতে সুদৃঢ়কারী উপাদানগুলি কী কী?
- (খ) সাপেক্ষ প্রতিবর্ত ক্রিয়া কাকে বলে?
- (গ) চেতনার বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর।
- (ঘ) পরীক্ষণ পদ্ধতিতে ব্যবহৃত নিরপেক্ষ ও সাপেক্ষ ভেদ্যের পার্থক্য কী?
- (ভ) " আমরা সংঘের সদস্য কিন্তু অনুষ্ঠান (institution) –এর মাধ্যমে কাজ করি" ব্যাখ্যা কর।
 - (চ) পরিবারের মুখ্য কার্যাবলী উল্লেখপর্বক ব্যাখ্যা কর।
 - (ছ) মহাত্মা গান্ধীর 'অছিতন্ত্র' বলতে কী বোঝায়? (জ) কাল্পনিক সমাজতন্ত্র কাকে বলে?

Question No.1, is compolisory and answer only other five questions taking at least one

Analysis (भटनाविष्णा) कृष्णा अने विकास अने ता अने असी स

- ২। অন্তর্দর্শন কাকে বলে? এই পদ্ধতি সম্বন্ধে আচরণবাদীরা কী কী বিশেষ আপত্তি তলেছেন? আচরণবাদীদের এই আপত্তিগুলো কি গ্রহণযোগ্য ? যুক্তিসহ উত্তর দাও।
- ৩। প্রত্যক্ষণ কাকে বলে? প্রত্যক্ষণের মধ্যে কী কী প্রক্রিয়া অন্তর্ভুক্ত তা ব্যাখ্যা কর। সংবেদন ও প্রত্যক্ষণের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।
- ৪। স্কিনারের সক্রিয় অনুবর্তন তত্ত্ব ব্যাখ্যা কর। অনুবর্তনের ক্ষেত্রে শক্তিদায়ক উদ্দীপকের ভূমিকা 4+4 (h) What is utopian socialism? আলোচনা কর।

- ৫। "মানসিক অবস্থা মস্তিষ্কের কতকগুলি ভৌত অবস্থার সঙ্গে অভিন্ন" দেহ-মন সম্পর্ক বিষয়ে এই মতবাদটি বিচারপূর্বক অলোচনা কর।
- ৬। বৃদ্ধি সম্পর্কে বিনেঁ-সিঁমো অভীক্ষা বর্ণনা কর।এই অভীক্ষার অসুবিধা কী কী? টারম্যান-মেরিল কীভাবে এই অভীক্ষার উন্নতি সাধন করেন? "Iolisado seedl or A Szurmoiveded edi yd borb+8+8

[Turn Over]

36

H(I)-Philosophy-H-2

দ্বিতীয় ভাগ

(সমাজদর্শন ও রাষ্ট্রদর্শন)

ইউনিট-৩

৭ । সম্প্রদায় কাকে বলে ? সম্প্রদায়ের ভিত্তিগুলি কী কী ? সম্প্রদায় ও সংঘের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর । মঠকে কি সম্প্রদায় বলা যায় ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও । ২+৬+৬+২

৮। 'এ যাবৎ সমস্ত সমাজের ইতিহাস এক শ্রেণী দ্বন্দের ইতিহাস' — মার্ক্সের এই উক্তিটি ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ১০+৬

৯। ব্যক্তি ও সমাজের সম্পর্ক বিষয়ে 'আঙ্গিক' (organic) মতবাদটি ব্যাখ্যা কর। তুমি কি এই মতবাদটিকে সস্তোষজনক বলে মনে কর? আলোচনা কর।

ইউনিট-৪

১০। ধর্মনিরপেক্ষতা বলতে কী বোঝ ? ভারতীয় প্রেক্ষাপটে ধর্মনিরপেক্ষতার ধারণাটি বিশ্লেষণ কর। ৪+১২

১১।উদারনৈতিক গণতন্ত্র সবিচার ব্যাখ্যা কর। এই প্রকার গণতন্ত্রের ক্রটিগুলি কীভাবে দূর করা সম্ভবং

The figures in the margin indicate full marks

Question No.1 is compulsory and answer any other five questions taking at least one from each Unit

1. Answer, in brief, any four questions:

5×4

ा । "मानाजनक फारका मिश्रास्त कर

বিষয়ে এই মচৰাদাদি বিচারপূর্বক অব্যোচনা কর

- (a) What are the reinforcing factors for the organization of the sense-
- (b) What is conditioned reflex?
- (c) Explain the characteristics of consciousness.
- (d) What is the difference between independent variable and dependent variable as used in experimental method?
- (e) 'We belong to associations, but we work through institutions'— Explain.
 - (f) State and explain the main functions of family.
 - (g) What, according to Mahatma Gandhi, is trusteeship?
 - (h) What is utopian socialism?

Half - I

(Psychology)

Unit - 1

2. What is introspection? What specific objections have been raised against this method by the behaviourists? Are these objections tenable? Give reasons for your answer.

4+6+6

Frank I bear

field?

3	
3. What is perception? Explain the processes involved in perception	nole o
Distinguish between sensation and perception.	2+6+8
4. Explain Skinner's theory of operant conditioning. Discuss the role played by positive reinforcer in operant conditioning theory.	ed 8+8
Unit – 2	
Critically explain the view that "mental states are identical with certa physical states of the brain" regarding mind-body relation.	iin 16

- 6. Describe the Binet-Simon Test of intelligence. What are its 8+4+4 disadvantages? How does Terman-Merill improve upon this scale?

(Social and Political Philosophy)

Unit - 3

- 7. What is community? What are its bases? Distinguish between community and association. Can a monastery be regarded as a community? Give reasons for your answer. 2+6+6+2
- 8. 'The history of all hitherto existing societies is the history of classstruggle' - Explain and examine this statement of Marx. 10+6
- 9. Explain the organic theory regarding the relation between individual and the society. Do you consider this theory satisfactory? Discuss. 10+6

Unit - 4

- 10. What is secularism? Analyse the concept of secularism in the Indian context. 4+12
- 11. Explain critically liberal democracy. How can we overcome the demerits of this type of democracy? 10+6